
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018113000040

40

Nº 230, sexta-feira, 30 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo com as
determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do País dos
seguintes servidores:

CELIDA SALUME MENDONCA, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Adjunto, lotada na Escola de Teatro no Departamento de Técnicas de Espetáculos
desta Universidade, no período de 01 de fevereiro de 2019 a 30 de janeiro de 2020, Pretende
realizar curso de Pós-Doutorado, junto a Universidade de Évora, em Portugal, com ônus
limitado, (Proc. Nº. 23066.063406/2018-71).

FELIPE BRUNO MARTINS FERNANDES, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Adjunto, lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas no
Departamento de Estudos de Gênero e Feminismo desta Universidade, no período de 07 de
janeiro de 2019 a 06 de janeiro de 2020, Atuação como professor visitante junto à Université du
Québec à Montrèal, no Canadá, com ônus CAPES, (Proc. Nº. 23066.040767/2018-40).

LUIS NICOLAU PARES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Associado, lotado na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas no Departamento de
Antropologia e Etnologia desta Universidade, no período de 18 de fevereiro de 2019 a 17 de
fevereiro de 2020, realização de estágio pós-doutoral junto ao Departament d´humanitats da
Universitat Pompeu Fabra, Barcelona/Espanha, com ônus limitado, (Proc. Nº.
23066.060549/2018-21).

RODRIGO FORTES DE AVILA, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Assistente, lotado no Instituto de Ciências da Informação no Departamento de
Documentação e Informação desta Universidade, no período de 02 de março a 31 de dezembro
de 2019, realização de curso de doutorado junto à Universidad Nacional Autônoma de México,
(UNAM), na cidade do México - México, com ônus limitado, (Proc. Nº. 23066.0025277/2018-
13).

ROSA BORGES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Titular, lotada no Instituto de Letras no Departamento de Fundamentos para o
Estudos das Letras desta Universidade, no período de 18 de fevereiro de 2019 a 17 de fevereiro
de 2020, realizar pós-doutorado na Universidade Nacional Autônoma do México, com ônus
limitado, (Proc. Nº. 23066.063694/2018-64).

SUZANA DANIELA ROCHA SANTOS E SILVA, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Assistente, lotada na Escola Politécnica no Departamento de Engenharia
de Transportes e Geodésia desta Universidade, no período de 01 de novembro de 2018 a 30 de
abril de 2019, doutorado sanduiche no Exterior - PSDE, Universidade Nova de Lisboa, com ônus
CAPES, (Proc. Nº. 23066.056579/2018-33).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.825, 13 DE NOVEMBRO DE 2018

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.035511/2018-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a LIANE PALMA
SANTIAGO SANTANA, matrícula SIAPE n.º 0286939, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Classificação D, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, lotada na
Escola de Dança desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto de 8 de fevereiro de 2017 do
Ministério da Educação (D.O.U de 09/02/2017), e tendo em vista o disposto na Lei
8.112/90, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos habilitados em concurso
público instituído pelo Edital/Reitoria nº 02/2016, publicado no D.O.U. de 23/03/2016,
seção 3, páginas 60 a 72, retificado pelas publicações no D.O.U.: de 28/03/2016, seção
3, página 31; de 05/04/2016, seção 3, páginas 66 e 67; de 13/06/2016, seção 3, pág.
82; e, de 29/08/2016, seção 3, página 52, com resultado homologado pelo
Edital/Reitoria nº 21/2016, publicado no D.O.U. de 23/12/2016, seção 3, páginas 73 a
80, reformulado pelas publicações no D.O.U.: de 26/12/2016, seção 3, página 42; e, de
18/01/2017, seção 3, página 44, com provimento autorizado pelo Decreto nº 7.232, da
Presidência da República, publicado no D.O.U de 20/07/2010. No Anexo estão
relacionados os candidatos com a indicação do respectivo Cargo, Portaria, Inscrição,
Lotação e Código de Vaga. A posse dos candidatos ora nomeados ocorrerá no prazo
de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União,
conforme o disposto no Parágrafo 1º do Artigo 13 da Lei nº 8.112/90.

As portarias dos nomeados - com a inscrição, cargo, lotação e código de
vaga - têm as seguintes numerações:

Nº 3.484 - Candidato: FERNANDO JOSÉ DOS SANTOS
Inscrição: 2207375
Cargo: Assistente de Tecnologia da Informação
Lotação/Campus: Direção do Centro de Formação de Professores - Campus de Cajazeiras
Código de Vaga: 0257156
Origem da vaga: Aposentadoria do servidor Francisco de Assis Silva

Nº 3.485 - Candidato: FERNANDA GOMES DE ANDRADE FARIAS
Inscrição: 2207289
Cargo: Psicólogo
Lotação/Campus: Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários - Campus de Campina Grande
Código de Vaga: 0984451

Nº 3.486 - Candidato: RICARDO RIBEIRO MENDES
Inscrição: 2219666
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação - Planejamento e Governança

de Tecnologia da Informação
Lotação/Campus: Sistema de Tecnologia da Informação - Campus de Campina Grande
Código de Vaga: 0258856
Origem da vaga: Aposentadoria da servidora Zeneide Medeiros Leal

Nº 3.487 - Candidato: MESSIAS RODRIGUES RAMOS
Inscrição: 2217027
Cargo: Administrador
Lotação/Campus: Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar

- Campus de Pombal
Código de Vaga: 0254540
Origem da vaga: Aposentadoria do servidor Marcelo Gomes de Azevedo

Nº 3.488 - Candidato: FELIPE ALVES DE SOUZA MAIA
Inscrição: 2207123
Cargo: Administrador
Lotação/Campus: Unidade Acadêmica de Engenharia Elétrica do Centro de

Engenharia Elétrica e Informática - Campus de Campina Grande
Código de Vaga: 0974982

Nº 3.489 - Candidato: EVANDO SILVA FERNANDES NEVES
Inscrição: 2206730
Cargo: Administrador
Lotação/Campus: Pró-Reitoria de Pós-Gradução - Campus de Campina

Grande
Código de Vaga: 0256259
Origem da vaga: Vacância da servidora Sara Henrique Pontes Nunes

Nº 3.490 - Candidato: ARTHUR FELIPE DE FARIAS MONTEIRO
Inscrição: 2202658
Cargo: Químico
Lotação/Campus: Direção do Centro de Tecnologias e Recursos Naturais -

Campus de Campina Grande
Código de Vaga: 0281758
Origem da vaga: Vacância do servidor Antônio José Ferreira Gadelha

Nº 3.491 - Candidato: RENATO DANTAS LUZ PEIXOTO
Inscrição: 2219541
Cargo: Químico
Lotação/Campus: Direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar

- Campus de Pombal
Código de Vaga: 0697436
Origem da vaga: Falecimento do servidor Jobedis Magno de Brito Neves

Nº 3.492- Candidato: FLORÊNCIO MAGNO DE FARIAS FONSECA FILHO
Inscrição: 2207572
Cargo: Médico/Área: Ultrassonografia
Lotação/Campus: Hospital Universitário Alcides Carneiro - Campus de Campina Grande
Código de Vaga: 0261822
Origem da vaga: Aposentadoria do servidor Abelardo da Matta Ribeiro Sobrinho

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz Lange
Ness, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria n. ° 591/MEC, de 8 de julho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 13, resolve:

N° 507 - Art. 1º Designar o servidor JOSÉ KLEBER MACIEL FARIAS, SIAPE n° 2166964, para
exercer a função de Gerente, código FG-02, da Divisão de Iniciação Científica da Pró-
reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação. (Processo 23507.003654/2018-48).

N° 508 - Art. 1º Dispensar o servidor DIÓGENES GONÇALVES PEREIRA, SIAPE n° 1949072, da
função de Gerente, código FG-02, da Divisão de Iniciação Cientifica da Pró-reitoria de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação. (Processo n° 23507.003654/2018-48).

N° 509 - Art. 1º Designar o servidor DIOGENES GONÇALVES PEREIRA, SIAPE n° 1949072,
para exercer a função de Gerente, código FG-02, da Divisão de Pagamento de Pessoal da
Coordenadoria de Administração de Pessoal da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas (Processo
n° 23507.003819/2018-55).

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação

RICARDO LUIZ LANGE NESS

PORTARIA N° 511, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz Lange
Ness, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria n. ° 591/MEC, de 8 de julho de 2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 13, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor MÁRCIO MATTOS ARAGÃO MADEIRA,
SIAPE n° 2317905, da função de Gerente, código FG-02, da Divisão de Fomento à
Curricularização da Cultura, vinculada à Coordenadoria de Política e Diversidade Cultural da
Pró-Reitoria de Cultura (Processo n° 23507.003684/2018-14).

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 5.587, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista a aprovação Ad referendum do Conselho Universitário (CONSUNI), na forma
do que dispõe a alínea q do art. 25 do Estatuto, a Portaria 404, de 23 de abril de 2009, do
Ministro da Educação, combinados com o art. 95 da Lei nº 8.112 de 11 de Dezembro de 1990,
e com o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de Fevereiro de 1995, resolve:

Autorizar o afastamento do Reitor da Universidade Federal do Ceará HENRY DE
HOLANDA CAMPOS, SIAPE: 7292321, durante o período de 04/12/2018 a 09/12/2018, a fim
de participar do Encontro para Elaboração do Modelo Global de Competências para o
Alcance Universal do Atendimento à Saúde, na Organização Mundial da Saúde, em
Genebra, Suíça, com ônus limitado para a UFC. (Processo nº 23067.069748/2018-95).

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 5.583, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso
de suas atribuições legais, conferidas por meio da Portaria nº. 1831, de 12 de maio de
2017, do Magnífico Reitor, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com paridade, nos
termos do art. 40, da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 3º, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a DIVA MARIA
BORGES NOJOSA, doutora, matrícula SIAPE - 1166287, SIAPECAD - 377942, CPF -
235.638.003-59, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe 8,
Nível 801, em regime de dedicação exclusiva, com proventos integrais, assegurando o
percentual de 6% (seis por cento) de gratificação adicional por tempo de serviço. (Processo
nº. 23067.067955/2018-13).

PROFª. MARILENE FEITOSA SOARES

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da Portaria nº. 1831, de 12 de maio
de 2017, do Magnífico Reitor, resolve:

Nº 5.615 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço, com paridade, nos
termos do art. 40, da Constituição Federal de 1988, combinado com o art. 3º, da Emenda
Constitucional nº 47, de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a ANA TERESA DE
CASTRO MARTINS, doutora, matrícula SIAPE - 1166123, SIAPECAD - 377789, CPF -
230.702.003-97, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe 8,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
radar
Realce

radar
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-30T02:04:20-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




